
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

D.R. n. 

OGGETTO: approvazione atti della Commissione valutatrice procedura RUTDb.DMMM.19.08 - s.s.d. 
ING-IND/Og 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il vigente "Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della 
legge n. 240/2010"; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
VISTO il Decreto del MIUR n. 204 dell'8/03/2019, con il quale sono stati assegnati, nell'ambito del "Piano 

straordinario 2019 per il reclutamento ricercatori di cui all'art. 24, comma 3, lettera b} della Legge 
240/2010", n. 10 posti al Politecnico di Bari; 

ATTESO che in data 18/03/2019 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di invitare ciascun Dipartimento 
a presentare quanto prima il proprio aggiornamento della programmazione triennale del fabbisogno di 
personale docente, al fine dell'assegnazione, nell'ambito del citato "Piano straordinario 2019 per il 
reclutamento ricercatori di cui all'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010", dei 10 posti di 
ricercatore a tempo determinato assegnati con il medesimo Decreto MIUR; 

ATTESO, altresì, che in riscontro all'invito formulato dal Consiglio di Amministrazione, sono state trasmesse 
all'Amministrazione Centrale le delibere dei Consigli dei Dipartimenti DICATECH (delibera del 
5/04/2019), DMMM (delibera del 9/04/2019), DICAR (delibera del 10/04/2019) e DEI (delibera del 
16/04/2019); 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, entrambe del 17 /04/2019, con 
le quali sono state approvate le proposte dei citati Consigli di Dipartimento ed è stato assegnato, 
nell'ambito del "Piano straordinario 2019 per il reclutamento ricercatori di cui all'art. 24, comma 3, 
lettera b) della Legge 240/2010'', al Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, le risorse 
per un posto di ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a 
tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30/12/2010, n. 240, nel s.s.d. ING-IND/08 
"Macchine a fluido"; 

VISTO il dispositivo del 2/05/2019, con cui il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, sulla base di quanto stabilito dal suddetto C.d.A. del 17 /4/2019, ha deliberato di 
procedere con l'attivazione della procedura selettiva per la copertura - tra l'altro - del posto di 
ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-disciplinare ING-IND/08 "Macchine a fluido"; 

ATTESO che per il suddetto posto la copertura finanziaria è assicurata delle risorse messe a disposizione dal 
"Piano straordinario 2019 per il reclutamento ricercatori di cui all'art. 24, co. 3, lettera b) della Legge 
240/2010" e deliberate dal Consiglio di Amministrazione nella citata seduta del 17 /04/2019; 

VISTO il D.R. n. 571del16 luglio 2019 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 64 del 13/08/2019), con il quale è stata emanata la procedura 
pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato, nel nel s.s.d. 

Pagina l di 2 



Politecnico 
di Bari 

ING-IND/08 "Macchine a fluido", della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (tipologia "Senior), presso 
il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management (cod. RUTDb.DMMM.19.09); 

VISTA la delibera del 26/09/2019 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, ha indicato i professori Pietro De Palma, Stefano Cordiner e Massimo Milani quali 
componenti della Commissione giudicatrice della procedura in parola; 

VISTO il D.R. n. 716 del 17 /10/2019, con il quale i professori Pietro De Palma, Stefano Cordiner e Massimo 
Milani sono stati nominati componenti della Commissione giudicatrice della procedura in parola; 

VISTI gli atti formati dalla predetta Commissione giudicatrice della procedura in parola, costituiti dal verbale 
n. 1 del 7 /11/2019 e n. 2 del 11/12/2019; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'approvazione degli atti della procedura in parola e dichiarare il 

candidato vincitore della stessa; 

DECRETA 

ART. 1: sono approvati gli atti formati dalla Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 716 del 
17/10/2019, della procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, nel nel s.s.d. ING-IND/08 "Macchine a fluido", della durata di 36 mesi, con 
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (tipologia "Senior), presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management 
(cod. RUTDb.DMMM.19.09), emanata con 571 del 16 luglio 2019 (avviso pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 64 del 13/08/2019); 

ART. 2: è approvata la seguente graduatoria dei candidati: 
1. TAMBURRANO Paolo 
2. DISTASO Elia 
3. FORNARELLI Francesco. 

ART. 3: è dichiarato vincitore della predetta procedura il candidato TAMBURRANO Paolo. 

ART. 4: Il presente decreto di approvazione degli atti è pubblicato sulla pagina web dedicata alla presente 
procedura, all'indirizzo http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/rutdbdmmm1909, e di tale 
inserimento sarà data notizia mediante "avviso" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - 4!! serie speciale - Concorsi ed Esami. Dalla data di pubblicazione di detto "avviso" 
decorrono i termini per le eventuali impugnative. 

Bari, ·1 &/--t z / z a1 ~ 

Il Responsabile del Procedimento: Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dello/io@poliba.it Sito WEB: http://www.poliba.it 

P~ çmnl; Re~/,;. ~esc'tplJ~O 

Il Direttore Generale: dott.ssa Anna Sirica 

tel. 080/5962518 - direzioneqenerale@poliba.it PEC: po/itecnico.di.bari@legalmail.it 

Pagina 2di 2 


